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Konsent- Protože sex bez souhlasu je znásilnění.
"Bojíš se #meetoo a falešného
obvinění ze znáslinění? Vyhýbej
se temným ulličkám a parkům,
choď do klubu jen s ženou,
rizikové jsou i vedoucí pozice
v zaměstnání, zkontroluj si
šatník, zjisti, zda se neoblékáš
moc nebezpečně.- přijde vám to
absurdní? 
 
Stejně absurdní jsou i rady
ženám jak se vyhnout
sexuálnímu obtěžování"
 
I takovými texty se dá bojovat
proti sexuálnímu obtěžování. To
přesně dělá spolek Konsent,
založený třemi ženami, bojující
proti sexuálnímu obtěžování,
znásilnění, stereotypům,
i mýtům ve společnosti.
Provozují například
svépomocnou skupinu pro oběti
sexuálního násilí, vedou
workshopy o street harassmentu
či o tom jak mluvit o sexu
s dětmi, mluví o kyberšikaně
a vymýšlejí stále nové projekty.
Hlavně ale téma zviditelňují
a přináší do veřejné debaty.

 
"Je to moje přítelkyně, tak na to
přece mám právo"  V 90%
případů znásilnění agresor oběť
zná, a v polovině případů je to
její partner. Kampaň "  Když to
nechce, tak to nechce" se
soustředí na problém
znásilňování a na tento fakt
poukazuje, že sex není nikdy
právo ani povinnost, a že s ním
musí všichni zúčastnění
souhlasit, jinak se jedná
o znásilnění.
 
"Vysvětlujeme, že je důležité být
si vědom vlastní hodnoty
i hodnoty druhého" 
 
Respekt je sexy 
 "Protože flirtování večírkům
patří, obtěžování ne" 
Další projekt, tentokrát
zaměřený hlavně na obtěžování
v barech a klubech. Konsent
tvoří síť podniků, kde vyškolí
personál jak na podobné situace
citlivě reagovat. Jedním z nich je
například Swim, ve kterém jsme
měli Gevoltu. Tím si můžou

zákazníci být jisti, že chodí
do podniků, které obtěžování
netolerují, a že tam mají někoho,
na koho se můžou obrátit.
 
Dle mého názoru spolek dělá
skvělou práci, a přála bych si,
aby se do jejich workshopů
zapojila třeba i naše škola.
Doporučuji jít na nějakou jejich
přednášku, či si alespoň přečíst
jejich webovky

(https://konsent.cz/), facebook,
či sledovat instagram. Dozvíte se
třeba, jak můžete bořit mýty vy
sami, či se v tématu sexuálního
obtěžování více vzděláte. Je to
totiž téma důležité a často
bagatelizované.

autor článku:
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Cancún - tip na lent dovolenou 
snů

krásný, můžete se pohoupat
v moři v houpacích sítích
nebo jen tak ležet mezi palmami,
relaxovat a užívat pěkného
počasí a tepla. Součástí výletu je
také potápění u korálového
útesu, to nám bohužel
díky silným proudům,
kvůli bouřce, která byla přes noc
nevyšlo, ale i tak byl výlet
skvělý a doporučila bych ho.
Pokud máte rádi tortilly, fazole,
sýr a nachos, pak je mexiko
určitě něco pro vás a jako místo
na krásně strávený čas v teple
na pláži s velkou hromadou
zážitků a vzpomínek musím
Cancún maximálně doporučit.

autor článku:
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Pokud si chcete udělat krásnou
rodinou dovolenou snů, určitě
doporučuji mexické letovisko
Cancún, nachází se na ostrově,
který už je přirozeně připojený
k celému poloostrovu
a obklopuje ho Karibské moře.
Pláže jsou jako dokonalý ráj,
nádherný, jemný, bílý písek
a čisté,, průzračné a velmi teplé
moře s příjemnými vlnami tvoří
opravdu dojem úplného snu.
Jediný zápor je, že teplotou
moře umírají některé druhy řas,
které jsou pak vyplavovány
z moře na pláž, ale kromě toho

jsou moře i pláže velmi
příjemné. V okolí najdete mnoho
různých organizovaných výletů,
my jsme se zúčastnili dvou a oba
stáli opravdu za to. První, který
je opravdu neuvěřitelný a velmi
oblíbený je návštěva Cenot
a chrámu Chichen Itza. Centy
jsou přírodně vytvořené
sladkovodní studny, které
mohou být velmi obrovské. Je to
pohled jako z jiné planety a ve
vodě se můžete i vykoupat, voda
je příjemná a neuvěřitelně čistá,
všude okolo visí lijáky, jsou tam
různé malé vodopády a je to celé

naprosto ohromující.
Nejdůležitější památkou je však
jeden ze sedmi divů světa,
obrovský a majestátný májky
chrám Chichen Itza. Jeho
velikost je opravdu neuvěřitelná
a představa, že je starý
přes tisíce let je vskutku
unášející. Dalším výletem byla
cesta lodí na malý blízký ostrov
Isla Mujeres (ostrov žen),
na lodi stále hraje hudba, pijí se
různé koktejly, opaluje se
na Slunci a užívá se krásný
mořský vzduch. Ostrov,
na kterém se také obědvá je
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Ježíšek 
Jinde

Ano, u nás na Vánoce nosí dárky
Ježíšek, chodí k nám většinou
24. prosince a dárky dává
pod stromeček, ale zajímalo Vás
někdy jak je to jinde? V každý
zemi se Ježíškovi říká jinak
a třeba i chodí v jiný den.
 
V Japonsku mají Hoteishia,
který má údajně oči vzadu. Tím
pádem vidí všechno co malé děti
dělají a kontroluje je. Rozdává
také dárky ale místo toho aby
byli Vánoce čas rodiny tak je to
čas dobrých skutků. Proto se
v Japonsku dělají dobré skutky
např. v nemocnicích.
 
La Befana je velice podobná
našemu Ježískovi. Hodným
dětem v Itálii nosí dárky
a zlobyvým uhlí. Jediný rozdíl
je, že La Befana je čarodějnice.
 
V Rusku jak už jistě víte mají
Dědu Mráze, který podle
legendy zachránil hodné děvče

z lesa, kde měla umrznout,
a obdaroval jí dárkama. Naopak
její velice zlou sestru z lesa
vyhnal a nic jí nedal. Z toho má
plynout pro děti poučení, že
nemají zlobit a být hodné ke
svým rodičům. Rozdíl je, že
Děda Mráz chodí 1. Ledna místo
24. Prosince
 
V Maďarsku mají Mikuláse
a když se nechováte dobře tak
vám dá dřevěnou lžíci
nebo vrbové proutí. Pokud si ale
necháte na okně botu a pokud
jste byli hodní, nechá jídlo
a hračky.
 
A nakonec v USA a jiných
Anglicky mluvících zemích mají
Santu. Ten přichází vždy
komínem a je zvykem nechávat
mu sušenky a mléko aby vydržel
dlouhou cestu kolem celého
světa.

autor článku:
REBEKA VETCHÁ

třída KVARTA

foto: Coca Cola

Boros Heroic + 
Abzan 
Constellation

favored hoplite a launch the
fleet, který navíc spouští
u bytostí heroic. Na posílení
všech těch tokenů je v balíku
phalanx leader, phalanx tactics
a hero of the nyxborn. Phalanx
tactics navíc spouští u něčeho
heroic, takže můžeme všechno
posílit ešte víc, nebo dostat další
token. Bonusové body navíc,
pokud zahrajete phalanx tactics
na phalanx leadera : ).
Samozřejmost je, přítomnost
Feather, the redeemed,
protože vrací na konci tahu naše
věci co spustily heroic zpátky
na ruku. Z věcí na spuštění
heroicu je zde defiant strike,
ordeal of purphoros a na ochranu
bytostí i gods willing. A na
dvojité spuštění heroicu má
balík k dispozici gird for battle
a coordinated assault. Teď se

přesunu k Abzan constellationu.
Ten se snaží získat
nad soupeřem výhodu pomocí
enchantmentů. Nejen, že většina
enchantmentů nám něco dá sama
o sobě, ale když přijdou do hry
spustí u všeho constellation.
Setessan champion a eidolon of
blossoms mají za constellation
lízání karet, doomwake giant
zabíjí soupeřovi hrozby a grim
guardian s underworld
coinsmithem berou soupeři
životy. To všechno je
samozřejmě přes constellation,
takže schopnost se spustí
kdykoliv přijde do hry
enchantment. Banishing light je
odpověď na cokoliv co soupeř
zahraje a spouští constellation.
Mana bloom se na začátku tahu
vrátí na ruku takže jde ho zase
zahrát. Nyx-fleece ram a blind

obedience přidávají životy
a omen of the dead vrací
nějakou podstatnou věc z hrobu
zpátky na ruku.

autor článku:
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třída TERCIE

Měl jsem napsaný jiný článek,
ale v duchu návratu na Theros,
jsem se rozhodl napsat
o balících, které jsou s Therosem
propojené -heroic
a constellation. Na této verzi
balíku je netradiční styl, kterým
vyhrává. Běžně balíky
s heroicem spadají do kategorie
go tall - zabití soupeře několika
velkými bytostmi. Tahle verze se
ale snaží utlačit soupeře
spoustou malých bytostí.
Abychom měli armádu menších
věcí, budeme potřebovat akroan
crusadera, hero of the nyxborn,

Ohlédnutí za Blizzconem 2019
Blizzcon je každoroční festival
konající se na začátku listopadu.
Je organizován herním studiem
Blizzard Entertainment. Toto
studio na tomto festivalu
odhaluje připravovaný obsah
do stávajících her anebo
odhaluje nové hry. Letos se, ale
Blizzard musel v odhaleních
opravdu předvést, jednak,
protože konkurenční vývojářská
studia odhalila vývoj her velmi
podobných těm od Blizzardu
a hrozilo tak, že hráči od jejich
her přejdou k těm novým.
Dalším důvodem, proč musel
Blizzard odhalit co
nejzajímavější obsah je velká
nespokojenost fanoušků
s politickým postojem
Blizzardu, který tvrdě potrestal
vítěze turnaje ve hře Heartstone,

hráče Blitzchunga, který
v pozápasovém rozhovoru
heslem podpořil demonstrace
v Honkongu. V zahajovacím
ceremoniálu se prezident
Blizzardu omluvil
za neadekvátní trest
pro Blitzchunga.
Heartstone
Do karetní hry Heartstone byl
přidán nový herní mode
Battlegrounds. Tento mode je
mezi hráči velmi populární.
Dalším obsahem odhaleným
do hry Heartstone je další sada
karet s názvem Descent of
dragons. Tato sada karet se
do hry dostala měsíc
po Blizzconu a mode
Battlegrounds bylo možně si
zahrát rovnou na Blizzconu.
Overwatch

Pro hru Overwatch Blizzcon
mnoho změn v blízké
budoucnosti nepřinesl. K této
FPS hře byl „pouze“ odhalen
vývoj jejího rozšíření v podobě
Overwatch 2. Jde primárně PVE
obsah. Ještě nebylo udáno datum
vydání.
World of Warcraft
Pro tuto hru byl na Blizzconu
odhalen rozšiřující obsah
v podobě nové expanze
s názvem Shdowlands. Ta má
být hratelná někdy v roce 2020.
Diablo
Další velmi populární hře
od Blizzardu vznikla konkurence
v podobě hry Path of Exile.
Protože poslední díl Diablo III
bylo vydáno roku 2012 a obsah
do něj byl přidáván v podobě
rozšíření fanoušci se nemohli

dočkat na oficiální odhalení
jejího pokračování, Dablo IV.
Myslím si, že letošní Blizzcon
byl úspěšný.
Slovníček
FPS=First Person Shooter Jde
o hru, kde je cílem hráče
ovládající postavu z první osoby
(to znamená, že vidí, stejně jako
postava, kterou ovládá) střílet
na různé cíle
PVE=Player VS Enemy Jde
o způsob hraní hry, jako hráč
bojujete, proti nepřátelům, kteří
jsou ovládáni počítačem.

autor článku:
DANIEL PETROK

třída SEXTA B
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S GEVEM mě baví svět- rozhovor s p. p. Mikem
Ve středu odpoledne, již dlouho
dobu po uzávěrce (hamba mě)
jsem potkala pana profesora
Michala Mika, kterého očividně
pobavil můj rozhovor s paní
profesorkou Klárou Spáčilovou
v předchozím čísle, a tak jsem si
řekla, že bude ideální respondent
pro číslo druhé, v pravidelné
rubrice rozhovorů s našimi
profesory, s účelem ukázat, jaké
cesty mohou vést k profesi
pedagoga, a prohloubit vztahy
mezi profesory a studenty.
 
V rozhovoru se dozvíte, proč je
skvělé aikido, co má pan
profesor za koně, i kde se naučil
šimpanštinu.
 
Z toho, co jsem se o vás
dočetla, se řídíte motem:
„Bonus vir semper tiro.“ což
Wikipedie překládá jako
„dobrý muž je vždycky
v učení“.
Co tím přesně myslíte,
a projevuje se třeba i ve vaší
výuce?
Já si tu latinskou větu překládám
podobně "Pravý muž/člověk se
stále učí" Pamatuji si ji od 14 let,
byla poschovávaná v lese a my ji
s kluky z družiny měli za úkol
vypátrat. Tenkrát jsem se ještě
internetu zeptat nemohl, co
vlastně znamená, ale
na gymnáziu jsem latinu měl
jako volitelný seminář a tak jsem
se dozvěděl i její význam.
Vzpomenu si na ni většinou
tehdy, když se mi něco
nepovede, myslím, že je to
moudrý most přes chyby
a neúspěch.
No a pak si myslím, že "učit se"
je parádní náplň času, stejně
jako "hrát si" A jestli se
projevuje i ve výuce? Kéž by :-)
Mimochodem jedna z mých
dalších oblíbených latinských
vět je na stejný brdo "Dies diem
docet" (dnešek učí zítřek, pozn.
redakce)
A jak jste se dostal ke
skautingu? A působíte v něm
ještě?
Jsem skautem od 12 let a "dostat
se ke skautingu" jak říkáš, byla
jedna z mých šťastných voleb
na rozcestích života. V našem
novoměstském oddíle jsem
poznal spoustu životních přátel,
užil spoustu srandy a prožil
spoustu dní v přírodě, v každém
ročním období. A za to, že sem
si skauting vybral, může Vinetů
náčelník apačů, Dva divoši,
Rychlé šípy ...
Teď zrovna v žádném oddíle
nepůsobím, ale rád je navštěvuji.
 
 
 

foto: Pan profesor jako indián v kánoji

Tak čtenářům aspoň
prozraďte nějaký veselý drb
na paní profesorku
Ostroluckou/Mikovou...
Tak vědět že bude následovat
tato otázka, tak použiji pravidlo
Zelené míle až nyní. No dobře,
jak víte tak já ač člověk umím
mluvit jak šimpanz bonobo a má
milá paní profesorka ač
španělštinářka umí mluvit jako
francouzský buldoček.
Kde jste se vlastně naučil
šimpanštinu?
Šimpanština je odposlechnuta
o přestávkách z některých tříd.
A co by jste chtěl předat svým
studentům? Co byste chtěl,
aby si odnesli z vaší výuky?
No, někdy když vidím jak
po hodině vypadá učebna, by mi
stačilo, kdyby si odnesli to, cosi
přinesli. A obecně bych byl rád,
kdyby sebou přibalili základní
orientaci ve světě a živé přírodě,
chuť dál rozšiřovat své poznání,
ptát se a hledat odpovědi, ochotu
k dialogu a přiložení ruky (své)
k dílu.
Přece jen, občas jste rád,
když vám tam něco nechají,
mluvím o vaší výstavce
předmětů z studentských cest.
Máte nějaký oblíbený
exponát?
Tak to máš pravdu, to jsem rád
a vděčný vždy. A muchas gracias
všem studentům, potažmo
rodičům, za každý exponát který
ze světa do učebny GEO
přivezou. A že už jich není málo.
Nejčastěji beru do ruky tibetské
misky z Indie (od Aničky
z kvinty), rokem 2020 nás bude
provázet lenochodí kalendář
z Panamy (od Andyho
ze septimy) velmi rad mám
nepálský modlitební mlýnek
u dveří, jako vzpomínku na mou
první třídu coby "tříďase",
když jím točím je to taky přání
ať se jim dobře vede. Je to
vlastně i první exponát naší
sbírky - i když koupený
v Záběhlicích. Prvním
dovezeným je masajské kožené
víčko na nádobu na nošení vody.
Dřevěná velryba z Aljašky,
plyšoví olympijští maskoti
z Koree, maska z Bali, uzené
pařátky z Číny, marocká sbírka
nerostů, maorský totemek
prvního člověka,... nádhera.
Na závěr, co vás na GEVU/
učení/studentech nejvíc baví?
S Gevem mě prostě baví svět.

autor článku:
JOSEFÍNA ANNA

TOPOLOVÁ
třída SEXTA A

A jak jste se stal pedagogem?
Je možné, že vás na to navedl
i skauting, či jste to chtěl dělat
vždy? A proč zrovna biologie
a geografie, a co je vzácné,
na jejich propojení?
Co si pamatuji tak vždycky ne.
Ale když mě nechtěli v žádném
slavném fotbalovém klubu, ani
indiánském kmeni, šel sem holt
na gympl. Nejdřív jsem nabral
kurz krajinná ekologie a až pak
ho změnil na dráhu kantorskou.
A jestli mě k tomu navedl
skauting? Tak to víš, prázdniny
na tábory se hodí a táboření je
skvělý čas. Biologie s geografií
proto, že jsou krásné, zajímavé
a baví mě.
A co byste z vlastní zkušenosti
doporučil dělat či studovat
studentům, co přemýšlejí
o pedagogice či exaktních
vědách?
Pokud myslíš, přímo "kantořinu"
tak si vybrat obor, který mají
rádi a číst, ptát se, pozorovat,
setkávat se se zajímavými lidmi
v oboru, mluvit s nimi, trénovat
rétoriku, sebeovládání, aikido,
učit se z našich chyb, modlit se
a pracovat, pravidelně chodit
brzy spát, vypilovat si funkční
organizační systém,
nezapomenout že Jan Amos
Komenský je krajan, půjčit si
moje motto a rozšířit o rčení
"exempla trahunt" (příklady
táhnou, pozn. redakce)... mám
pokračovat?
Mnoho studentů by možná
zajímal detailnější popis
vašeho funkčního
organizačního systému...
:D, Tak tady je třeba aplikovat
radu "učit se z našich chyb" Jak
se říká "po ovoci jej poznáte"
čili můj systém, jak občas sami
ochutnáváte, stále zraje.
Připravte se na to, že učitelský
"diář" má mnoho vstupů, zvlášť
když přistupujete ke studentům
individuálně - třeba tento týden
to znamenalo 6 termínů oprav

a konzultací. Ale teoreticky jsem
vybaven, řekl bych dostatečně -
z appek používám Google
kalendář, Trello, Moje záležitosti
a Samsung notes plus papírový
blok a kombinuji v nich přístupy
GTD, Zen a hotovo, Rok za 12
týdnů, Uzavřené seznamy, Bullet
journal, Ars Bene vivendi
a desatero pokoje papeže Jana
XXIII.
A proč rovna aikido?
Naučí vás bezpečně padat a zase
vstávat. To se může hodit. Učí
vás vyhýbat se konfliktům a to
se může hodit. Hledáte v něm
vlastní rovnováhu a to se taky
může hodit.
A máte i jiné koně než aikido
a skauting?
V aikidu jsem zvládl jen to
padání a to bylo ještě v minulém
tisíciletí. Ještě by se nějací
koníci našly/i. Sport a fotbal
zvlášť a pak takové drobnosti:
návštěva knihoven, jízda
vlakem, hraní dobyvatele,
toulání v lese, hořká čokoláda,
kabinetní feng šuej, opravování
testů na rychlost ...
A jak probíhá takové
kabinetní feng šuejn?
Kabinetní feng šuej jest
harmonie ve stozích časopisů,
stovkách písemek, hromadách
knih, šiškách, tužkách,
vycpaném havranovi,
zabavených tahácích, mechovém
nálevu a tak dále, a tak dále. Je
to také známo pod označením
"nemít bordel na pracovišti".
Já myslela, že je to nějaká
slovní nebo stolní hra, která se
hraje v kabinetu exaktních
věd...Máte nějakou takovou?
A jak to tam u vás funguje? 
Viděla jsi Zelenou míli?
Základní pravidlo zní "co se
na Zelené míli uvaří, to se tam
taky sní" Takže naše hry
nevyzradím. A tam u nás to
funguje dobře, děkuji za optání.
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Rok 2019   Shrnutí UK vztah s evropskou unií, se
dořeší během roku 2020.
Do konce 2020 budou v Británii
platit unijní pravidla, ale Britové
na ně už nebudou mít žádný vliv.
Brexit trvá už od roku 2016, kdy
bylo v celostátním referendu
rozhodnuto, že Británie opustí
EU. Ještě se tedy uvidí, jaký
bude mít Británie a Evropská
unie vztah, ale Británie na konci
ledna 2020 oficiálně opouští EU.
 
3. Pralesy hoří všude
Nevětší požáry jsou momentálně
v Africe-Kongo, Angola,
Zambie. Za poslední rok bylo
v Amazonii 80, 000 požárů, což
je nejvíc za poslední desetiletí.
Brazislká vláda zakázala
zapalování úmyslných požárů
v pralese, který jsou používány
k odlesňování, aby se vytvořil
prostor pro zemědělce.
K zvýšenému počtu požárů
napomáhá nejen klimatická
změna a sucho, ale i ilegální

kácení lesů a vypalování lesů
pro získání zemědělské půdy.
Brazilský prezident odmítl
pomoc od skupiny G7, jelikož
"Brazílie není ničí kolonie".
Požáry na Sibiři byly podle
Michaila Klinova
kvůli extrémnímu suchu
a klimatické změně, jelikož
požáry byly na těžko dostupných
místech, okdud nejde dřevo
dobře odvážet. Na Sibiři shořelo
už 15 milionů hektarů půdy, jen
o 3 miliony míň než rekord starý
7 let. V Africe jsou požáry až
3krát větší než v Brazílii, ale
požáry jsou v Africe přece
jenom častější.

autor článku:
SOFIE ZANDLOVÁ

třída KVARTA

Tady máte nejdůležitější věci, co
se staly v roce 2019, z politiky
a kultury.
 
1. Impeachment Donalda
Trumpa
Impeachment Donalda Trumpa
začal telefonátem Trumpa
s ukrajinským prezidentem, kde
Trump prohlašoval, že mu
nepošle vojenskou pomoc
ve výši 400 milionů USD ,
kterou senát už dávno
odsouhlasil, dokuď mu
nepomůže Ukrajina zahájit
vyšetřování na společnosti syna
Joea Bidena. Joe Biden je totiž
bývalý viceprezident USA
a protivník Donalda Trumpa
v kandidatuře pro prezidenta
USA roku 2020. Trump byl
za tento telefonát a za
zadržování informací ohledně
samotného telefonátu obžalován.

Donald Trump tedy zneužil svojí
pozici, aby pomocí zahraničního
státu zasahoval do kandidatury
pro prezidenta USA 2020. Co se
stane s Donaldem Trumpem,
o tom rozhodne senát
po Vánocích, kde senátoři budou
působit jako porota při soudním
prcesu. K tomu, aby byl
prezident odvolán z funkce, je
potřeba 2/3 senátu, ale jelikož
většina senátorů jsou Trumpovi
republikáni, je toto velmi
nepravděpodobné.
 
2. Brexit
Britští poslanci konečně
schválili prováděcí zákon
o brexitu, vedený Borisem
Johnsonem, který je momentálně
předseda vlády. Spojené
království by mělo opustit EU
na konci ledna. Žádné změny ale
hned nebudou, jaký bude mít

Rozhovor s 
Ondrou 
Balvínem 
(Pipes and 
Pints)

v Čechách, a jsou období, kdy
hrajeme víc v zahraničí. Různě
se to kombinuje. Když jedeme
turné, tak jedeme evropské turné
a do toho pak zařadíme pár
koncertů v Čechách.”
 
Ohledně nové desky “The
Seconds Chapter”, vy jste to
nahráli v Berlíně ve studiu
od Red Bullu. Jak jste k tomu
přišli a jaký to bylo?
“Máme spolupráci s českým Red
Bullem už nějakou dobu. Dostali
jsme nabídku využít toto studio,
což bylo úžasné a jsme za to
moc vděční. Zpětně jsme dostali
zajímavou zpětnou vazbu
z Berlína, že byli nadšení z nás,
protože tam hodně dlouho
neměli kapelu. Tvrdé bicí,
všechno. Protože ještě ten místní
člověk, co se staral o to studio

a našemu producentovi tam
všechno ukázal, tak je prý
bubeník. Takže ten byl hrozně
nadšený z našeho bubeníka
a říkal: ‚Konečně do toho někdo
pořádně mlátí.‘ Mají tam hlavně
různé druhy rapu. Takže tam
většinou přijde jeden člověk,“
 
Jak by jsi definoval váš žánr?
Protože hodně fanoušků říká,
že se to obdobně měnilo atp.
Máme spolupráci s českým Red
Bullem už nějakou dobu. Dostali
jsme nabídku využít toto studio,
což bylo úžasné a jsme za to
moc vděční. Zpětně jsme dostali
zajímavou zpětnou vazbu
z Berlína, že byli nadšení z nás,
protože tam hodně dlouho
neměli kapelu. Tvrdé bicí,
všechno. Protože ještě ten místní
člověk, co se staral o to studio

a našemu producentovi tam
všechno ukázal, tak je prý
bubeník. Takže ten byl hrozně
nadšený z našeho bubeníka
a říkal: ‚Konečně do toho někdo
pořádně mlátí.‘ Mají tam hlavně
různé druhy rapu. Takže tam
většinou přijde jeden člověk.“
 
Co by jsi řekl, že byl zatím váš
největší vystoupení?
“Já bych si nejspíš za celou
kapelu dovolil říct, že asi Sziget.
To byla pro nás tak velká čest
hrát na jednom z největších,
letních, festivalů v Evropě.”

autor článku:
BRAM SLOOTEN

třída SEXTA ABylo původně vaším záměrem
na to být světová kapela? 
„Chtěli jsme být světová kapela
a chceme být světová kapela.
A jsou období, kdy hrajeme víc

Recept 
na Cake 
Pops

například na oslavu narozenin.
Avšak samotná příprava trvá
přibližně 2 hodiny a to
nepočítám ještě úklid. Další věcí
je, že potřebujete specifickou
formu na kuličky. Můžete ji
sehnat například na stránkách
www.vsenavareni.cz
pod jménem Forma na lízátka -
Cake pops. Stojí něco okolo 350
kč. Ale myslím že za to opravdu
stojí.
 
Hned prvním krokem je si nahřát
troubu na 180°C. Dále si
přípravíte středně velkou mísu.
Do ní je potřeba vložit 60 g
nakrájeného másla pokojové
teploty, 110 g cukru (nejlépe
třtinového) a ušlehejte. Následně
přidejte 1 vejce a 1 lžičku
vanilkového extraktu. Opět
vyšlehat a poté přisypejte mouku
(110 g polohrubé mouky)
s práškem do pečiva (½ lžičky)

a solí (stačí špetka). Nakonec
přilijete 100 ml mléka. Vše
dobře promíchat.
 
Nachystejte si formu.
Před použitím ji pořádně
vypláchněte. Do částí bez dírek
pomocí lžičky přídávejtě
postupně těsto až po okraj.
Když je forma plná, přikryjte ji
druhou částí a tu vložte
do trouby na 10-20 minut.
 
Těsto by mělo nabobtnat
a utvořit “kuličky”. Tím poznáte
že je vše dobře upečené a nastal
čas jej vytáhnout ven.
Po vytažení z trouby do otvorů
ihned nasuňte špejle, stačí cca
do poloviny koule. Poté nechejte
vychladnout.
 
V další části je budeme zdobit.
Můžete použít rozpečenou
čokoládu a různé posipky,

nebo stačí jen se šlehačkou
a jahodami. Já mám radši
možnost s rozteklou čokoládou,
kterou si přes lízátka poliji
a posypu rozemletým kokosem.
 
Můžete si připravit rozteklou
čokoládu. Je lepší používat
přímo vychrazené typy, ty
poznáte podle názvu, měly by
zde mít Na pečení apod).
Čokoládu nakrájíme na menší
kousky a vložíme do nádoby,
poté rozehřejeme. Průběžně
míchejte dokud čokoláda nebude
tekutá. Poté si ji lízátka polijte.
 
Pak přichází fáze zdobení. Ta je
už na vás. ;-)

autor článku:
EMA DOLEŽALOVÁ

třída SEXTA B

foto: kit

V dnešním díle si představíme
co jsou to Cake Pops a jak je
vyrobit.
 
Jedná se o americkou, sladkou
pochoutku. V překladu - dortová
lízátka. Můžete si ji připravit
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Jídelna 
kuchařek bez 
domova

domovy, nebo se kvůli jiné
tíživé situaci ocitly bez domova.
Jídelna proto nenásilně pracuje
na destigmatizaci a ukončení
předsudků o bezdomovectví.
S touto myšlenkou přišla
nezisková organizace Jako
doma- Homelike, o.p.s.
Celá jídelna se snaží být co
nejekologičtější, nádobí je
z recyklovatelných materiálů
nebo z keramiky, většina jídel je
veganská a to jak sladké, tak
teplé či studené pokrmy. Jídelna
nabízí jídla o několika chodech,
zákusky, limonády, ale také kávu
nebo čaj. Po domluvě zkrátka
zajistí jídla na nejrůznější druhy
cateringových událostí. Menu se
u nich dá objednat i telefonicky
nebo prostřednictvím emailové
adresy.
Jídelna má vlastní malý "kodex"
zásad a přesvědčení, podle
kterých se celé místo řídí. Ženy
se snaží ukázat lidem, že
bezdomovectví není volbou

Tento článek bych chtěla
věnovat netradičnímu místu.
Nachází se v Brožíkově ulici 5
na Praze 5, MHD se tam nejlépe
dostaneme, když pojedeme
na zastávku U Zvonu, blízko
Andělu.
Jde o, podle mého názoru,
zajímavý koncept, myslím si, že
v celé Praze není mnoho míst
s podobnou myšlenkou. Jak už
název napovídá, jde o jídelnu,
kde kuchařkami jsou ženy
bez domova, které se snaží
zapojit se do společnosti
a postavit se na vlastní nohy.
Nikdo jiný než ženy bez domova
obsluhu netvoří, často jde
o ženy, které byly oběťmi násilí,
musely rychle opustit své

člověka, ale většinou se stane
kvůli nějaké nešťastné události.
Kuchařky jsou vždy na místě
přítomny, zákazník má tak šanci
se s nimi setkat, poznat je
a možná si i poslechnout některé
z jejich příběhů, což může být
poučný zážitek. Dalším z jejich
přesvědčení je, že nechtějí
spolupracovat s organizacemi,
které porušují lidská práva
nebo práva zvířat, firmami, co
vyrábějí tabák či provozují
herny, dokonce ani s politickými
stranami.

Otevírací doba je od úterý
do pátku, 11:30-16:30.
Tato organizace má své webové
stránky s dalšími informacemi
a příběhy lidí, kteří tento projekt
pomohli tvořit.
 
http://jakodoma.org/kucharky-
bez-domova-2/
http://jakodoma.org/

autor článku:
LETICIE ADAMY
třída SEPTIMA

Vanda Janda v Bratislavě. Poprvé se Vanda
proslavila na svém módním
blogu, který vedla čtyři roky.
Blog si po nějaké době změnila
ve webovou stránkou kam
přidávala své vlastní módní
kolekce. Momentálně studuje
v Praze na UPRUM
(uměleckoprůmyslová vysoká
škola). Vandy Jandy kolekci
jsme mohli vidět minulý rok
v březnu na Mercedes-Benz
Prague Fashion Weeku.
Při tvoření svých kolekcí, se
Vanda inspiruje ženami
a divami, které ovlivnily její
život jako je například babička
Vandy. Mně se kolekce, kterou
prezentovala minulý rok
v březnu líbila, protože na mě
působila originálně. Přijde mi,
že skvěle zkombinovala moderní
módu pro mladé dívky s prvky

foto: internet

elegantního stylu oblékání.
Kromě oblečení
na denní/večerní nošení se
v kolekci objevily asymetrické
plavky, které také upoutaly
mnoho pozornosti.
Mezi zahraničními a českými
designeři ji nejvíce inspiruje
Miro Sabo, Tom Ford
nebo Ulyana Sergeenko. Miro
Sabo je český návrhář u kterého
Vanda Janda začínala jako
stážistka a nyní jsou z nich dobří

foto: internet

přátelé, které spolu často
spolupracují. Myslím, že na to
jak je Vanda Janda mladá, tak
sklidila mnoho úspěchu
a můžeme od ní očekávat ještě
spoustu zajímavých kolekcí.
Toto je k mému dnešnímu
článku všechno a budu se na vás
těšit příště.

autor článku:
KAROLÍNA

BERGMANOVÁ
třída SEPTIMA

foto: internet

Dnešní článek se bude týkat
slovenské modní návrhářky
jménem Vanda Janda, kterou jste
minulý rok nemohli přehlédnout
pokud se alespoň trochu
orientujete v české
nebo slovenské modní scéně.
Vanda Janda se módě začala
věnovat, když nastoupila
na střední školu užitkového
výtvarnictví Josefa Vydry

Benátky 
pod 
vodou

Benátky jsou známe jako jedno
z nejnavštěvovanějších italských
měst. Tisíce turistů zde denně
obdivuje mořské vodní kanály
proudící uličkami, kterými
proplouvají tradiční loďky
nazývané Gondoly. Každý
návštěvník tohoto místa si
neodpustí plavbu v této loďce
z které lze pozorovat stará
historická náměstí a mnoho
dalších památek.
 
Toto město je raritou Itálie,
díky svým jedninečným uličkám
s kanály. Při častém dešti zde
nastává problém, se kterým se
potýká jelé město a tím je
zvyšující se mořská hladina,
která zaplavuje více a více
těchto krásných památek
z období renesance.
 
Přibližně v polovině listopadu
letošního roku přišly velké

přívalové dešťě, což způsobilo
navýšení hladiny až
o 1,88metru.
Historický rekord mořské
hladiny byl v roce 1966
na celých 1.94metrů.
 
Situace města se stala velmi
dramatickou. Dochází
k rychlému poškozování
významných historických budov
a objektů. Kvůli tomuto
problému město požádalo
italskou vládu o pomoc.
 
Již 10 let zpátky město začalo
budovat zábrany – bariéry, které
mají zabránit zvyšování mořské
hladiny. Projekt je známý
pod názvem Mojžíš.
Tento plán byl zahájen
budováním 78 bariér, jež jsou
ponořeny na mořském dně. Tyto
bariéry se mají v případě nouze
zvednout a zamezit tak průtoku

foto: blesk.cz

vody do města. V letošním roce
se poprvé zvedly celkem čtyři
bariéry, které však tuto situaci
nevyřešily. Na dostavbu dalších
bariér neměla Itálie dostatek
finančních prostředků a tak se
celá stavba zpomalila. Dochází
tak k opětovnému poškozování
historických míst.
Jak se bude celá situace vyvíjet
dál záleží pouze na finančních
prostředcích tohoto města.

autor článku:
KRYŠTOF KOHOUT

třída SEXTA B

foto: aktuálně.cz

!KLIMA OHROŽUJE
EXISTENCI HISTORICKÝCH
PAMÁTEK V BENÁTKÁCH!
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BÁJNÉ MĚSTO ATLANTIDA

Dobrý den přátelé. V dnešním
vydání se spolu ponoříme
pod hladinu Gibraltarského
průlivu. Právě tam totiž ryby
údajně stále stráží ono ztracené
město Atlantidy. Dopředu raději
varuji, že do dnešního dne stále
nemáme jasné důkazy o tom, že
Atlantida opravdu existovala.
Jako jediný možný zdroj nám
mohou posloužit pouze spisy
rěckého filozofa Platóna. Ty se
nám dochovali již z roku 360 př.
N. L. Podle platóna tehdejšímu
kontinentu panoval vládce moří
Poseidón. Na kontinentu (v
dnešní době odhadován
na velikost dnešní Malé Asie) si
Posseidón našel svou budoucí
ženu Kleito. Altant'anku, která
mu porodila deset dětí. Jedno
z těchto dětí se jmenovalo
Atlanta. Nejstarší syn, podle
kterého se také později ostrov
pojmenoval. Atlantida, údajně
vynikala obchodem a svým
nadčasovým technologickým

pokrokem. Město totiž mělo
zavedené lázně a celé bylo
postavěno do kruhovitých řad
s vodními kanály. Zprvu
spořádané město žijící v souladu
s bohy se však postupem času
změnilo. Lidé začali více toužit
po majetku, peníze se stali
prioritou a dokonce postoupili
k válečným operacím
do Středozemí. Za to vše se je
Zeus rozhodl potrestat a seslal
na celý ostrov obrovské
zemětřesení, které mělo celou
Atlantidu potopit až na samé
dno. Ať už tedy Platonovi chcete
věřit či ne, začali se objevovat
zprávy ze všech koutů světa se
snahou potvrdit existenci onoho
bájného kontinentu. Jeden
z indikátorů pravděpodobné
dřívější existence je gravitační
pole vymezeného prostoru.
Vysoké hodnoty naměřené
u Madagaskaru nám říkají, že je
někde pod hladinou moře
vysoký obsah zemské kůry. Je
tedy možné, že Atlantida
existovala, někde zcela jinde? Je
možné, že vůbec existovala? To
už nechávám na vás.

autor článku:
THEODOR VACHLER

třída SEPTIMA

Vánoční kuriozity a rekordy

V tomto článku Vám představím
kuriozity, zajímavosti a světové
i české rekordy z období vánoc.
Začneme u rekordů, které se
týkají vánočních stromků.
Koupit a následně ozdobit
vánoční stromeček dělá
v podstatě každá rodina, ale
sestavit živý vánoční stromek
neumí jen tak někdo. V roce
2013 se zapsal jeden světový
rekord, který do dnešní doby
nebyl překonán. V Kanadě, se
tamější obyvatelé rozhodli, že
na fotbalovém hřišti vytvoří 60
metrů dlouhý strom z 889 lidí.
Přes letošní vánoce se vytvořil
nový český rekord a to
„Vánočně zasněžený stromek

z největšího počtu kapřích
šupin“. Koruna stromku byla
vytvořena z 1512 bílých,
vypraných, vysušených
a očištěných kapřích šupin, které
patřily čtyřem kaprům. Další
kuriozita mezi vánočními
rekordy je určitě strom zvaný
„flaškostromeček“. Strom je
sestavený z 1766 zelených
pivních lahví a dohromady i s
podstavcem, který tvoří 90
pivních přepravek, měří necelé 4
metry. Na tomto unikátu se
podílelo 15 osob v čase 3
hodiny. K vánocům také
nezbytně patří perníčky, proto
dalším světovým rekordem je
nejrozměrnější perníková
chaloupka. Byla postavena
v Texasu a na její stavbu padlo
7200 vajec a jedna tuna másla,
cukru a mouky. Skládala se z 23
tisíc kusů sladkostí a rozlohou
měla něco přes 1100 metrů
krychlových. Vstup dovnitř byl
zpoplatněn a výtěžek šel
na traumacentrum v Texasu.

autor článku:
JAN ŠMÍD

třída SEXTA B

Domácí Quesadilla
Tortillové placky budeme dělat
dvě. Tortillu ohřejeme na pánvi,
můžeme kápnout trošku
olivového oleje. Můžeme dát
také na sucho na grill.
Připravíme si kuřecí prso (koření
zvolte podle sebe, já doporučuji
sůl a bylinky) a dáme ho
na pánev s trošičkou olivového
oleje. Když máme kuřecí prso
hotové, vezmeme si dvě vidličky
a maso natrháme. Uděáme to
tak, že vidličky dáme proti sobě
a tahem budeme maso porcovat.
Maso dáme na první tortillovou
placku a přidáme kukuřici
s nakrájenými cherry rajčátky
na kostičky. Nastrouháme sýr
(doporučuji eidam) a posypeme
celou plochu tortilly. Druhou
tortillu položíme na první
a dáme zapéct na grill nebo na
pánev. Teď už ale na sucho.
Zhruba po třech minutách
Quesadillu otočíme a poté bude
hotovo. Vyndáme ji z pánve
a nakrájíme jako pizzu. Na malé
trojúhelníčky.
 
Ke Quesadille si uděláme dip. Já
mám nejradši guacamole.
Klasické guacamole je zbytečně
složité, takže si uděláme
jednoduchou verzi. Vezmeme
dvě avokáda a dáme je do misky

(oloupané) a rozmačkáme
na kašovitou konzistenci.
Vezmeme si cherry rajčata,
česnek a cibuli. Česnek nadrtíme
a cibuli s rajčátky nakrájíme
na malinkaté kostičky.
Pokapeme citrónem, přidáme sůl
a silně promícháme.
 
Teď máme hotové guacamole
s Quesadillou a můžeme
servírovat. Dobrou chuť a zase
příště!!
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Kdo je to Angry Dany?

Možná jste o aktuální hvězdě
dnešního Instagramu ještě
neslyšeli, ale je tomu tak. Jméno
Angry Dany dnes pozná již
skoro každý. Jedná se
o mládence ve věku 25 let, který
si jíž prožil mnoho. Od podvodů
s pojišťovnou, až po užívání
pervitinu. S těmito bývalými
problémy se nyní rozhodl začít
své nemilé historky šířit dál.
Příběhy jsou šířeny pomocí
sociálních sítí, převážně
Instagram a YouTube. Nejvíce se
ale proslavil se svým problémem
s pervitinem. Příběh ohledně
užívání pervitinu se dostal
do TOP20 videí na naší lokální
YouTube scéně. Popisuje zde,
jak je jednoduché se do drog
dostat a jak může být velmi

složité se od nich odprostit.
Tudíž vyzívá všechny své
odběratele k tomu, aby neužívali
drogy, či jiné omamné látky.
Kvůli nedostatku peněz na drogy
se pustil do rabování
a rozebírání např. odsunutých
vraků, co ho také dostalo
do problému se zákony. To ale
nebyl jediný přestupek.
Následně se živil jako profík
na vyvolávání autohavárií, což
vedlo k okamžitému výdělku
od pojišťovny. Tyto činy vedly
k pobytu ve vazebné věznici.
Po propuštění z věznice si Dany
řekl, že s pervitinem skončí, ale
ještě než tak udělal, tak si dal
tzv. "lajnu na rozmyšlenou".
Důsledkem této chyby v drogách
lítal ještě půl roku, dokud jim
nedal dosavadní konec. Aktuálně
má práci a již žije normální
život.
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